Mictimus autem vobis litterarum rescriptum, quas nunciis nostris pro pace reformanda 
tribuimus7), presentibus interclusum.

236 (234).
Innocenz III. setzt dem exkommunizierten König Johann von England eine Frist bis zum 
1.  Juni 1213, sich im Konflikt mit dem apostolischen Stuhl um die Freiheit der englischen 
Kirche eidlich und schriftlich zur Einhaltung der päpstlichen Bedingungen zu verpflichten, 
wofür er gemäß einer beiliegenden, früheren Instruktion an seine Gesandten die Lösung von 
Exkommunikation und Interdikt in Aussicht stellt, und sendet die Auflistung der Bedingungen 
mit. Für den Weigerungsfall droht er weiteres Vorgehen gegen den König an. 

Lateran, 1213 Februar 27.

Reg. Vat. 8, fol. 132v–133r <Nr. 234 bzw. 232, Expositiones: 234 bzw. 233>.
Empfängerüberlieferung: Abschrift des 13. Jhs. des Hauptbriefes in London, BL, ms. Cotton Vespasian 

E III, fol. 14rb–14vb; Dr.: Annales de Burton (RBS 36/1) 217f. – Die auf den Expositiones beruhende Königs-
urkunde vom 13. Mai 1213 als Br. XVI 79 (76) im Reg. Vat. 8 fol. 154r–154v; Dr.: Bosquet 606, Nr. 76 = 
Baluze II 785, Nr. 76 = Migne, PL, 216, 876, Nr. 76; Mercati, Raccolta, 51, Nr. 12/1b; Po wicke–Cheney, 
Councils and Synods, II/1 14, Nr. I; Abschrift in BL, ms. Cotton Vespasian E III, fol. 14vb–15rb; Dr.: Annales 
de Burton (RBS 36/1) 218–221; ferner aus anderer Überlieferung: Rogeri de Wendover Flores Historiarum 
II (RBS 84/2) 70–73.

Bosquet 511, Nr. 232 (!) = Baluze II 727, Nr. 234 = Migne, PL, 216, 772, Nr. 234; Cheney–Semple, 
Selected Letters, 130, Nr. 45; Mercati, Raccolta, 48, Nr. 12/1a (zu 1212 Februar 27). – Potth. Reg. 4395 
(zu 1212 März 1), 4392 (zu 1212 Februar 28); Cheney, Calendar, 905.

Iohanni, illustri regi Anglie, spiritum consilii sanioris1).

Auditisa) verbis nunciorum tuorum, qui ad nostram presenciam pervenerunt, etsi 
non illa nobis ex parte tua sufficienter obtulerint, que sunt ad satisfactionem sufficiencia 
competentem super multis et magnis iniuriis et iacturis, quas longo iam tempore intulisti 
ecclesie Anglicane contra divini nominis gloriam et apostolice sedis honorem2), in peri-
culum anime ac dispendium fame tue, adhuc tamen experiri volentes, utrum te revocare 
possimus ab errore ad veritatem, ecce tibi benedictionem et maledictionem proponimus, 
eius exemplo, qui per Moisenb) famulum suum benedictiones et maledictiones proposuit 
filiis Isr(ae)l, ut eligas, quam malueris: vel benedictionem, si satisfeceris, ad salutem, vel 
maledictionem, si contempseris, ad ruinam. Licet enim quasdam nobis litteras destinaveris,